
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3825   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2019 Edição de Hoje: 04 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2019 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 
Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  
TIPO: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 
limpeza de fossas com retiradas de dejetos, para 
atender as necessidades dos Hospitais, Unidades 
Básicas e programas da Rede Municipal de Saúde do 
Município de Caxias-MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. 
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-MA. DATA: 05/07/2019. 
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), 
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao 
custo de reprodução.  
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital 
fora do horário previsto neste aviso de licitação.  

Caxias - MA, 18 de junho de 2019. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

DECRETO Nº 100, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

 
Exonera servidor do cargo em 
comissão da Secretaria Municipal 
de Saúde e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, 
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 
fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 
Orgânica do Município. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. A exoneração do servidor LUIS 
FERNANDO DA SILVA ROCHA, do cargo em 
comissão COORDENADOR, SIMBOLO AS-4 da 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE JUNHO, 
DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 
 

 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 21 de Junho de 2019

DECRETO Nº 110, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 
 

Exonera servidora do 
cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de 
Saúde e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira 
Rosa, no uso de suas prerrogativas e atribuições 
legais, fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, 
XII, da Lei Orgânica do Município. 

 
 

DECRETA: 
Art. 1º. A exoneração a pedido da servidora 

MARIA DO ROSÁRIO PEREIRA ROSA, do 
cargo em comissão DIRETORA da Unidade 
Hospitalar de Alta Complexidade (HMGF), 
SIMBOLO AS-3 da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-
se.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE 
JUNHO, DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 
 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 

 DECRETO Nº 101, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

Nomeia o integrante do 
quadro abaixo para cargo em 
comissão da Secretaria 
Municipal de Saúde, e dá 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 
do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, 
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 
fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da 
Lei Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro 
abaixo para o cargo em comissão da Secretaria 
Municipal de Saúde: 
 

 
NOME 

 
CARGO 

 
SIMBOLOGIA 

 
José 

Ytaciano 
Silva 

Bezerra 
 

Coordenador 
do Caps AD 

AS - 4 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE JUNHO, 
DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 
 

 DECRETO Nº 111, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 
 

Nomeia a integrante do quadro 
abaixo para cargo em comissão 
da Secretaria Municipal de 
Saúde, e dá outras providências.  
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 
do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, 
no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 
fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 
Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro 
abaixo para o cargo em comissão da Secretaria 
Municipal de Saúde: 
 

 
NOME 

 
CARGO 

 
SIMBOLOGIA 

 
Lívia 

Raquel da 
Silva Sena 

 

Diretora da 
Unidade 

Hospitalar de 
Alta 

Complexidade 
(HMGF) 

AS - 3 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE 
JUNHO, DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 
 
  



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Sexta-feira, 21 de Junho de 2019




		2019-06-21T23:21:49-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




